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være paa flere Steder paa samme Tid, og at

holde mange ridende Politibetjente vilde være

for kostbart, Det forekommer mig derfor, at

det vilde være en Tilbagegang, at afskaffe
Sognefogdens Politimyndighed og indsætte ri-·

dende Politi, ligesom det ogsaa vilde medføre
større Byrder.

K. Pedersen: Det kunde dog være tæn-

keligt, at den ærede sidste Taler gik ud fra en

urigtig Forudsætning, naar han søgte at gjøre
Sognefogdernes Nødvendighed gjældende ved

at henvise til Ungdomsgilder og Legestuer. Jeg
troer, at Erfaringen viser, at Folk paa Landet

ikke ere saaledes beskafne, at de ikke kunne

komme sammen til en Forlystelse, uden atße-

boerne eller Naboerne skulle være opmærksomme
paa, hvad Øieblik de skulle hente Politieti
Sognefogdens Person. Erfaringen viser, efter
min Mening, at Folks Dannelse er kommen

dertil, at der aldeles ikke ved saadanne Leilig-
heder behøves Politiets Assistanee. Man kan

see al Magt misbrugt, saaledes ogsaa Sogne-

fogdensz jeg har selv seet eller idetmindste hørt,
at Sognefogder ere gaaede ind saadanne Ste-

der alene —— for at gjøre Spektakel, troer jeg;
men saadanne enkelte Tilfælde skal man ikke

lægge videre Vægt paa, thi enhver Magt kan

misbruges. Naar den ærede Taler yttrede, at

Sognefogden har man boende i Sognet, da er

dette vel saa, men jeg paastaaet, at Sognefog-
dens hele Stilling til hans Medborgere gjør
ham saare lidet skikket til at optræde som
Politi, uden at han- ligefrem bliver reqvireret
dertils Som Følge deraf er det ganske natur-

ligt, at de Anker, man udtaler her, ikke udtales

mod Sognefogden som saadan, men imod Sogne-
fogedinstitntionen, hvilken jeg betragter som en

Justitution, der har overlevet sig selv. Naar
den ærede sidste Taler udtalte, at Sognefog-
derne vare billigere, da troer jeg hellerikke, at

dette holder Stik, Man maa huske paa, at

man har een for hvert Sogn, og omend-

skjøndt den Betaling, de faae, ikke er stor,
udgjør den dog for en Amtsraadskreds omtrent

2,000 Rd.; derefter kan man saa gjøre sin
Beregning om, hvormegen langt bedre Politi-

assistanee man kunde faae for disse Penge. —

Det, som nærmest foranledigede mig til atter

at forlange Ordet, var en Yttring af det ærede

Medlem for Maribo Amts 4de Valgkreds
(Monrad). Naar han «udtalte sin Betænkelig-
hed ved at røre ved Sognesogedinstitntionen,
kan jeg tilfulde dele denne Betænkelighed, thi
det er jo saa, at naar man har en gammel
Jndretning, skal man ikke letsindig gaae hen og

kaste den overbord, før man efter moden Over-

veielse er bleven overbeviist om, at man kan

sætte noget-Bedre istedetfor-; det er detSamme,
som jegszharrpfordret til. Man taler i denne

Tid bestandigt om, at det er nødvendigt«at
foretage Indskrænkninger og Besparelser; men

naar man kommer til Punkter, hvor man synes,
at man skulde begynde dermed, faa er Tilbøie-
ligheden dertil ikke tilstede. Nu er der her
forelagt et nyt Lovudkast om en Omordning af
Politiet, nærmest foranlediget ved Nævninge-
institutionens Jndførelse, og jeg troer da, at

det maa blive absolut nødvendigt at tage Be-

skaffenheden af den Politimyndighed, der nu

sindes paa Landet, under nærmeste Overveielse,·
for ikke at sætte den nye Myndighed ind og

udrede de som Følge deraf flydende Bekost-
ninger og tillige beholde den gamle, da vi

maaskee kunne indrette den nye langt hensigts-
mæssigere end den gamle og for de selvsamme
Bekostninger.

E. M. Jespersen: Forsaavidt ærede

Medlemmer have udtalt sig imod det fore-
slaaede ridende Politi og have udtalt sig i den

Retning, at Retssikkerhedeu paa de« forskjellige
Steder i Landet, hvor de vare bekjendte med

Forholdene, var saaledes, at et saadant nyt
Politipersonale ikke var fornødent, maa jeg
gjøre opmærksom paa, at Forholdene ville stille
sig anderledes i Fremtiden end nu. Under

de nuværende Forhold have vi en inqvisitorisk
Proeedure og Behandling af criminelle Sager,
men naar den hører op, og vi gaae over til

Misgjerningssagers Behandling ved Edsvorne-
retter, er det nødvendigt, for at man ikke skal
staae værgeløs ligeoverfor Forbryderen, at

Politiet faaer forøget Styrke og Magt. For
at opnaae dette anseer jeg et ridende Politi
for at være aldeles nødvendigt, for paa Landet at

være et Led i den hele Kjæde, somikke kan nnd-

væres, og da jeg nøie kjender Forholdene, tør


